Resortul de Culte și Instrucțiune Publică a ținut la Săliște un curs pentru pregătirea învățătorilor la care au participat aproape 300 de tineri și tinere din Ardeal, Banat, Crișana, Maramureș și Bihor. Cursurile de vară pentru pregătirea viitorilor învățători s-au deschis în 16/29 iunie 1919; d) economice: înființarea societății „Cindrelul” în Săliște pentru introducerea curentului electric prin exploatarea apei de pe râul Cibin; f) religioase: alegerea mitropolitului Miron Cristea (1920); sfințirea mănăstirii Foltea; comemorarea episcopului Dionisie Roman la Buzău la 50 de ani de la moartea lui (26 mai 1923); sfințirea bisericii din Suburbiul inferior al Sibiului